Campus hic, fortissimi milites, in quo utramque cernitis aciem, factorum potius, quàm verborum capax esse debet. Non me natura ad loquacitatem composuit, aut ætas, in castrensi pulvere transfacta, speciosos mihi dicendi flosculos inferuit, nec ip-

H 3 sum

37

*Oratio
Chodkje-
vicii ad
exercitum.*

sum prœlii , quod mox subsequetur , momentum, prolixam ad vos postulat orationem , qui charissimæ Patriæ & communis Reipublicæ cives , pro ejus gloriâ ac incolumentate , corpora vestra devovistis. Multum equidem fatis debeo, quod me è variis continuorum bellorum casibus ac periculis eruptum , & diversis , ut nunc videtis ; morbis conflictatum , ad hunc usque diem reservarunt , ut vel vivus optimè de Regiâ Majestate ac inclytâ hac Republ. mereri , vel mortuus , tot Christianorum , tot denique civium meorum manibus in hostili solo parentare possim. Primum in ipsâ causæ æquitate , quæ semper cum Christianis contra Pagmos militat , postea in hac uniuscujusque vestrûm dexterâ spem , & totius regni salutem positam esse , velim sciatis. Non vos terreat ista , quæ conspiciatis , tentoria , in fastum Tyranni , & inanem vestrum pavorem extensa , cum plurima hominibus vacua , oculos tantum fascinent : nec elephantis , aut camelis pugnandi vis inest ; sarcinis illi suis onusti impo-

fito

fito oneri succumbant: absit vobis aliquem terrorem incutiant. Hanc Asiaticam multitudinem pro inani umbrâ , & vano numero reputate : animo , victu , vestitu molles , voluptatibus suis enervati , & à muliebri agmine non dissimiles , ad primum Polonæ tubæ classicum , armorumque vestrorum strepitum concident , nec vobis unquam resistent , genuinis virtute & stirpe Sarmatis , ac duri Martis veris alumnis ; quorum olim majores , ab occidente , Albi , ab Oriente , Borystheni , ferreas illas imposuerant columnas , tanquam duratura cum ipso ævo sempiterna per tot sæcula gloriæ monumenta. Signo dato , ruite in hostes Poloni & Litvani , avitæ gloriæ memores. nec enim ignavissimo cuique hîc jam in hostico , inter alluentem rapidissimum fluviū , ac diffusas undique Turcarum & Tartarorum copias , occasio fugæ dabitur. Fortissimis verò viris , perpetuæ memoriæ latissimus patebit campus : Timidis , quos inter vos reperiri nec puto , nec opto , cedat in virtutem necessitas , audaces confir-

met

met ipse constans sibi animus, ipsa demum in Deum & patriam pietas. Tu, ô summa justitia atque potestas, pér quam Reges regnant, & omnes in terris bellatores victorias obtinent, insurge in acerrimos nominis tui hostes, atque dextrâ tuâ fac virtutem, scelerum nostrorum vindictam tarda, immensæ verò potentiae tuæ digito Paganorum conterendo agmina, justas tandem de immanissimis gentibus sume poenas.

Simul ac dicendi finem fecisset, multis in exercitu excussit lachrymas, in omnibus certè incredibilem quandam alacritatem excitavit. Avidissimè quilibet pugnæ tesseram expectabat. canebat nonnulli diversum in laudem Deiparæ sacratissimæ Virginis Pæana: nonnulli jam in prœlii procinctu tum ultimæ voluntatis codicillos raptim notabant, tum anteactæ vitæ nævos sacris confessionibus expiabant. nec officio suo deerant ex variis Divorum familiis pii Religiosi, qui, in ipsius periculi limine, cohortibus se inimiscentes, pro loci

*Præpara-
tio exer-
citus ad
prælium.*

& tem-

& temporis commoditate, devotis exhortationibus mentes Christianorum militum disponebant, & contra omnes Sathanæ insultus muniebant. Osmanus in suo impotenti animo fingebat jam, ipsâ adhuc adventus sui horâ, certam Turcarum victoriā, hostiumque Othomanicæ domus extream ad internacionem cladem. atque eâ spe insolescens, cibum sumere detrectavit, donec priùs omnes, ad minimum Poloni, apud inferos essent coenaturi. Inde ad primum aspectum viribus, quas oppositas vidi, contemptis, nullâ ex continuo itinere exercitui quiete concessâ, eodem ferrè momento, novo & inaudito hactenus bellandi exemplo, illic castra sua locare, hîc Polonus aggredi jussit. Coorta inter excubias Cosacorum Zaporohensium & Turcarum speculatores velitatio, non magni in Cosacos impetus initium dedit: quem cùm fortissimè sustinerent, & æquè pedites ac equites in barbarorum agmina summo ausu irruerent, ne tamen iectu suo defessi ab ingruente Osmani exercitus vi

*Prima ve-
litationes*

¶

certamina.

I obrue-

obruerentur, latitantes in collum & sylvarum anfractibus Hungarorum ac Germanorum peditum cohortes, improvisâ eruptione factâ, laffis jam Zaporohensibus suppetias ferebant. Excurrebat & Chodkiewicius, Russinovianis (qui vulgò Lissiani vocabantur) & nonnullis gravis & levis armaturæ equitibus, atque selectâ ex universo exercitu alacrum militum ceterâ stipatus. Acrius postea commissum prælium appropinquans nox diremit. Pedites, arboribus se inter virgulta obtegentes, cum manifestâ Ianizerorum jacturâ sclopeta sua in eos explodebant. Equites magno utrunque ardore, animante fuos Chodkiewicio, manus conferebant. Nec tormenta Turcica talem, ut illo boatu suo minabantur, stragem in Polonis ediderant. Septem numerabantur equi ex Chodkiewicianâ cohorte interficti, unus ex gregariis militibus interemptus, iactus in dextrum pedem majoris bombardæ globo Zawifza, adoleſens, ex Kiscianâ cohorte, stirpe nobilis, qui postea in castris maximis doloribus